57. In questo brano peraltro si afferma anche che delle due vie conducenti all'apprendimento viene prima l'*auctoritas* perché spinge ad agire, e poi la *ratio* che costituisce un'aspirazione superiore (*tempore auctoritas, re autem ratio prior est. Aliud est enim quod in agendo anteponitur, aliud quod pluris in appetendo aestimatur*), e nella sua conclusione si sottolinea l'insufficienza dei *boni mores* per perseguire la completa felicità su questa terra (cfr. sopra n. 52). Perciò alla madre, l'indotta Monica, Agostino consiglia, se si ritenga inadatta alla *philosophiae disciplina*, da lui illustrata in 2, 12, 35 - 15, 43, di continuare nella sua pratica di vita sostenuta dalla fede cristiana (2, 17, 46 : *quas [sc. disciplinas] si penitus fortasse contemnis, admoneo te ... ut fidem istam tuam ... firme cauteque custodias, deinde ut in hac vita atque moribus constanter vigilanturque permanes*).

58. Cfr. *ord.* 2, 4, 4 ; 10, 28-29 (sopra discusso). Figura esemplare di ciò è ancora una volta Monica, che per il figlio è pienamente in grado di seguire con facilità la *disciplina*, ovviamente non in tutti gli aspetti tecnici delle varie arti, ma nel loro "spirito informatore", perché gli unici ostacoli al filosofare sono la *tarditas* mentale ed il *miserrime vivere* (2, 17, 45).

59. Agostino istituisce esplicitamente questa connessione in *ord.* 1, 1, 3, in cui fa risalire l'incapacità di conoscere l'*ordo rerum* alla mancanza di conoscenza di sé : *Cuius erroris* (cioè negare la provvidenza nell'*ordo rerum*) *maxima causa est quod homo sibi ipse est incognitus. Qui tamen ut se noscat, magna opus habet consuetudine recedendi a sensibus et animum in seipsum colligendi atque in seipso retinendi*.

60. A parte *Varr.*, in tutti i testi ciceroniani relativi alla tripartizione della filosofia si sottolinea come il *nosce te ipsum* si realizza in pieno soprattutto nella contemplazione delle leggi dell'universo : cfr. *leg.* 1, 23, 61 : *Idemque quom coelum, terras, maria rerumque omnium naturam perspexerit (...) in hac ... magnificentia rerum atque in hoc conspectu et cognitione naturae, di immortales, quam se ipse noscet. Quod Apollo praecepit Pythius, quam contemnet, quam despiciet, quam pro nihilo putabit ea, quae vulgo dicuntur amplissima ; Tusc.* 5, 24, 69-25, 70 : *Quo tandem igitur gaudio adfici necesse est sapientis animum ... ut cum totius mundi motus conversionesque perspexerit sideraque viderit innumerabilia (...) Haec tractanti animo et noctes et dies cogitanti existit illa a deo Delphis praecepta cognitio, ut ipsa se mens agnoscat coniunctamque cum divina mente se sentiat*.